
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 10801 del 05/09/2013

Proposta: DPG/2013/11308 del 05/09/2013

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: VALIDAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA A QUALIFICA IN ATTUAZIONE
DELLA DGR 1020/2013 "APPROVAZIONE INVITO RIVOLTO AI SOGGETTI
ATTUATORI PRESENTI NEL CATALOGO REGIONALE DELL'OFFERTA
FORMATIVA A QUALIFICA CHE INTENDONO RENDERE DISPONIBILE LA
PROPRIA OFFERTA A FAVORE DEI GIOVANI IMPEGNATI NEI PROGETTI DI
SERVIZIO CIVILE NELLE AREE COLPITE DAL SISMA TRAMITE
L'ATTRIBUZIONE DI ASSEGNI FORMATIVI - VOUCHER."

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 05/09/2013

pagina 1 di 9



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI 
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E 

DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Viste: 

- la L.R. n.12 del 30 giugno 2003, “Norme per l’uguaglianza delle 
opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco 
della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro” ed in 
particolare  l’art.  13  “Finanziamento  dei  soggetti  e  delle 
attività” e s.m.;

- la  L.R.  n.17  del  1  agosto  2005,  “Norme  per  la  promozione 
dell’occupazione,  della  qualità,  sicurezza  e  regolarità  del 
Lavoro”;

Richiamate le deliberazioni della Giunta regionale:
- n.177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle  tipologie  di 
azione  ed alle regole per accreditamento degli organismi di 
formazione professionale” e ss.mm.ii;

- n.105/2010  “Revisione  alle  disposizioni  in  merito  alla 
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e 
delle  politiche  attive  del  lavoro,  di  cui  alla  Deliberazione 
della Giunta Regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli 
standard  formativi  di  cui  alla  Deliberazione  della  Giunta 
Regionale 14/02/2005, n. 265” e ss.mm.ii.;

- n.936/2004  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la 
definizione  del  sistema  regionale  delle  qualifiche”  con  cui 
viene approvato il Sistema Regionale delle Qualifiche;

- n.1434/2005  “Orientamenti,  metodologia  e  struttura  per  la 
definizione  del  sistema  regionale  di  formalizzazione  e 
certificazione  delle  competenze”  e  ss.mm.  con  cui  si  approva 
l’impianto  del  Sistema  regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione delle Competenze;

- n.530/2006  “Il  sistema  regionale  di  formalizzazione  e 
certificazione  delle  competenze”,  con  cui  si  approvano, 
contestualmente,  i  ruoli  professionali  per  l’erogazione  del 
Servizio di Formalizzazione e Certificazione delle Competenze e 
i documenti rilasciati in esito a tale processo;

- n.1372/2010  “Adeguamento  ed  integrazione  degli  standard 
professionali del Repertorio regionale delle Qualifiche”;

- nn. 1888/2010, 1077/2011, 1286/2011, 206/2012 e 1407/2012 con le 

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



quali si approvano integrazioni e modificazioni delle qualifiche 
che fanno parte del Repertorio regionale delle qualifiche;

- n.1037 del 23 Luglio 2013 “Aggiornamento elenco degli organismi 
accreditati di cui alle D.G.R. n. 389/2013  e dell'elenco degli 
organismi accreditati per l'obbligo d'istruzione ai sensi della 
D.G.R. n. 2046/2010;

Visto  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1020 
del 23/07/2013 “Approvazione Invito rivolto ai soggetti attuatori 
presenti nel Catalogo Regionale dell'offerta formativa a qualifica 
che intendono rendere disponibile la propria offerta a favore dei 
giovani  impegnati  nei  progetti  di  servizio  civile  nelle  aree 
colpite dal sisma tramite l'attribuzione di assegni formativi - 
voucher”;

Dato atto che, la sopra citata deliberazione ha approvato un 
invito  rivolto  ai  soggetti  attuatori  presenti  nel  catalogo 
regionale dell’offerta formativa a qualifica a rendere disponibile 
i percorsi riferiti alle qualifiche animatore sociale, gestore di 
processi di apprendimento, tecnico dei servizi di animazione e del 
tempo  libero,  tecnico  dei  servizi  di  biblioteca,  tecnico  della 
comunicazione-informazione, tecnico della valorizzazione dei beni/
prodotti culturali che prevedono sede di erogazione nelle province 
di  Bologna,  Reggio  nell’Emilia,  Modena  e  Ferrara  a  favore  dei 
giovani impegnati nei progetti di servizio civile nei comuni della 
Regione Emilia Romagna colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012;

Considerato che nei suddetti Inviti è stabilito che:
- i  soggetti  attuatori  che  dispongono  delle  sopra  descritte 
offerte formative dovranno dichiarare il loro impegno ad erogare 
i percorsi formativi individuati per via telematica entro e non 
oltre le ore 13.00 del giorno 03/09/2013;

- la  dichiarazione  d’impegno,  dopo  l’invio  telematico,  completa 
degli  allegati  previsti,  dovrà  essere  stampata,  firmata  dal 
Legale rappresentante e in regola con la vigente normativa in 
materia di bollo, dovrà essere spedita a mezzo di raccomandata 
postale con avviso di  ricevimento, entro il giorno successivo 
alla  presentazione  telematica  delle  dichiarazione  d’impegno  e 
comunque non oltre il giorno successivo alla scadenza prevista 
(fa fede il timbro postale);

- le  candidature  sono  ammissibili  e  conseguentemente  validabili 
se:
- Inviate entro i termini previsti al punto precedente;
- Presentate dai soggetti accreditati e presenti nel Catalogo 

Regionale, nel rispetto di quanto previsto al punto C);
- Riferite  alle  qualifiche  di  animatore  sociale,  gestore  di 

pagina 3 di 9



processi di apprendimento, tecnico dei servizi di animazione 
e  del  tempo  libero,  tecnico  dei  servizi  di  biblioteca, 
tecnico  della  comunicazione-informazione,  tecnico  della 
valorizzazione dei beni/prodotti culturali;

- Riferite  a  sedi  di  svolgimento  poste  nelle  province  di 
Bologna, Reggio nell’Emilia, Modena e Ferrara

- Compilate nell’apposita modulistica on line;
- Complete delle informazioni e della documentazione richiesta.

Dato  atto  che,  in  risposta  all’Invito  in  parola,  sono 
pervenute  telematicamente,  entro  la  scadenza  prevista,  n.  6 
candidature per l’offerta formativa a qualifica, per complessivi 
n. 31 percorsi;

Considerato  che,  a  seguito  dell’istruttoria  tecnica  di 
ammissibilità  eseguita  a  cura  del  Servizio  “Programmazione, 
valutazione  e  interventi  regionali  nell’ambito  delle  politiche 
della  formazione  e  del  lavoro”  è  risultato  che  tutte  le  n.  6 
candidature sono ammissibili e validabili;

Ritenuto,  pertanto,  di  approvare  con  il  presente  atto  il 
Catalogo dell’offerta formativa a qualifica per la frequenza, da 
parte  dei  giovani  selezionati  per  l’impiego  nei  progetti  di 
servizio  civile  “Per  Daniele:  straordinario  come  voi”  e  “Ri-
partire dalla cultura e dal patrimonio artistico” da realizzarsi 
nei  comuni  della  Regione  Emilia  Romagna  colpiti  dagli  eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012,  Allegato 1) fruibili attraverso 
l’accesso  individuale  e  lo  strumento  dell’assegno  formativo-
voucher;

Dato atto altresì che il Catalogo risulta costituito da n. 31 
percorsi a qualifica riferiti, ciascuno, ad un Ente di formazione, 
ad una qualifica e ad una sede operativa;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  43  del  26  novembre  2001  in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro e ss.mm.;

Richiamate inoltre le deliberazioni della Giunta regionale:
− n.1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture 

organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito alle 
modalità di integrazione interdirezionale e di gestione delle 
funzioni trasversali”;

− n.1663/2006  "Modifiche  all’assetto  delle  Direzioni  Generali 
della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

− n.2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e 
funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni 
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. 
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007” e ss.mm.;

− n.1377/2010  “Revisione  dell’assetto  organizzativo  di  alcune 
Direzioni generali” così come rettificata dalla deliberazione 
di Giunta regionale n. 1950/2010;

− n.1642/2011 “Riorganizzazione funzionale di un Servizio della 

pagina 4 di 9



Direzione  generale  Cultura,  Formazione  e  Lavoro  e  modifica 
all'autorizzazione  sul  numero  di  posizioni  dirigenziali 
professional istituibili presso l'Agenzia Sanitaria e Sociale 
regionale”;

− n.221/2012  “Aggiornamento  alla  denominazione  e  alla 
declaratoria  e  di  un  Servizio  della  Direzione  generale 
Cultura, Formazione e Lavoro”;

Attestata la regolarità amministrativa;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente 
richiamate

1) di  approvare,  in  attuazione  della  deliberazione  di  Giunta 
regionale  n.  1020  del  23/07/2013,  il  Catalogo  regionale 
dell’offerta  formativa  rivolta  giovani  selezionati  per 
l’impiego  nei  progetti  di  servizio  civile  “Per  Daniele: 
straordinario  come  voi”  e  “Ri-partire  dalla  cultura  e  dal 
patrimonio artistico” da realizzarsi nei comuni della Regione 
Emilia Romagna colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 
2012,  Allegato 1) fruibili attraverso l’accesso individuale e 
lo  strumento  dell’assegno  formativo-voucher  costituito 
dall’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  che  comprende  n.  31  percorsi  a  qualifica  riferiti 
ciascuno, a un ente di formazione, a una qualifica e a una 
sede operativa inserite a catalogo;

2) di dare atto che con successivo atto della Giunta regionale 
verrà  approvato  l’avviso  a  favore  dei  destinatari  degli 
assegni formativi.

Francesca Bergamini

pagina 5 di 9



id proposta Soggetto attuatore Area professionale Qualifica Denominazione sede

2912 11 ANIMATORE SOCIALE

2912 11 ANIMATORE SOCIALE

2912 11 ANIMATORE SOCIALE

2957 11

2912 11 ANIMATORE SOCIALE

2912 11 ANIMATORE SOCIALE

3150 103 ANIMATORE SOCIALE

3150 103 ANIMATORE SOCIALE

3150 103 ANIMATORE SOCIALE

3150 103 ANIMATORE SOCIALE

2837 270

cod. 
organ.

Associazione Emiliano - Romagnola di centri 
autonomi di formazione professionale - A.E.C.A
Via Bigari, 3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

AECA - CIOFS F.P. E.R. Imola 
Via Pirandello, 12 
40026 Imola BO

Associazione Emiliano - Romagnola di centri 
autonomi di formazione professionale - A.E.C.A
Via Bigari, 3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

AECA - Centro Studi Opera Don Calabria Città del Ragazzo
Via Don Giovanni Calabria 13
44124 Ferrara FE

Associazione Emiliano - Romagnola di centri 
autonomi di formazione professionale - A.E.C.A
Via Bigari, 3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

AECA - Istituto Nazareno CFP Nazareno 
Via Peruzzi 44
41012 Carpi MO

Associazione Emiliano - Romagnola di centri 
autonomi di formazione professionale - A.E.C.A
Via Bigari, 3
40128 Bologna BO

PROMOZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI TURISTICI

TECNICO DEI SERVIZI DI 
ANIMAZIONE E DEL 
TEMPO LIBERO

AECA - CIOFS F.P. E.R. Bologna 
Via Jacopo Della Quercia, 4 
40128 Bologna BO

Associazione Emiliano - Romagnola di centri 
autonomi di formazione professionale - A.E.C.A
Via Bigari, 3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

AECA - CEFAL SCARL  S. Lazzaro 
VIA NAZIONALE TOSCANA 1
 40141 San Lazzaro di Savena BO

Associazione Emiliano - Romagnola di centri 
autonomi di formazione professionale - A.E.C.A
Via Bigari, 3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

AECA - MORPHE' SOC. COOP. A R.L.  Carpi 
Via  Bollitora Interna 134 
41012 Carpi MO

CE.SVI.P. - Società Cooperativa
Stradone Farnese, 3
29100 Piacenza PC

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

CESVIP SOCIETA' COOPERATIVA 
Via Kennedy, 15 
42124 Reggio nell'Emilia RE

CE.SVI.P. - Società Cooperativa
Stradone Farnese, 3
29100 Piacenza PC

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

CESVIP SOCIETA' COOPERATIVA 
Viale Reiter, 130 
41121 Modena MO

CE.SVI.P. - Società Cooperativa
Stradone Farnese, 3
29100 Piacenza PC

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

CESVIP SOCIETA' COOPERATIVA 
Viale A. Masini, 56/A 
40126 Bologna BO

CE.SVI.P. - Società Cooperativa
Stradone Farnese, 3
29100 Piacenza PC

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

CESVIP SOCIETA' COOPERATIVA 
Via Gulinelli, 11 
44122 Ferrara FE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI DI 
SVILUPPO DELLE PERSONE

GESTORE DI PROCESSI 
DI APPRENDIMENTO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI BOLOGNA 
VIA A. CALZONI, 1/3 
40128 Bologna BO

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



id proposta Soggetto attuatore Area professionale Qualifica Denominazione sedecod. 
organ.

2837 270

2837 270

2853 270

2853 270

2853 270

2862 270 ANIMATORE SOCIALE

2862 270 ANIMATORE SOCIALE

2862 270 ANIMATORE SOCIALE

3501 270

3501 270

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI DI 
SVILUPPO DELLE PERSONE

GESTORE DI PROCESSI 
DI APPRENDIMENTO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI REGGIO EMILIA 
Largo M. Gerra, 1 
42124 Reggio nell'Emilia RE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI DI 
SVILUPPO DELLE PERSONE

GESTORE DI PROCESSI 
DI APPRENDIMENTO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI MODENA Via Emilia 
Ovest 101 41124 Modena MO

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROMOZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI TURISTICI

TECNICO DEI SERVIZI DI 
ANIMAZIONE E DEL 
TEMPO LIBERO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI BOLOGNA 
VIA A. CALZONI, 1/3 
40128 Bologna BO

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROMOZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI TURISTICI

TECNICO DEI SERVIZI DI 
ANIMAZIONE E DEL 
TEMPO LIBERO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI REGGIO EMILIA 
Largo M. Gerra, 1 
42124 Reggio nell'Emilia RE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROMOZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI TURISTICI

TECNICO DEI SERVIZI DI 
ANIMAZIONE E DEL 
TEMPO LIBERO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI MODENA 
Via Emilia Ovest 101 
41124 Modena MO

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI BOLOGNA 
VIA A. CALZONI, 1/3 
40128 Bologna BO

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI REGGIO EMILIA 
Largo M. Gerra, 1 
42124 Reggio nell'Emilia RE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI MODENA 
Via Emilia Ovest 101 
41124 Modena MO

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E COMUNICATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI BOLOGNA 
VIA A. CALZONI, 1/3 
40128 Bologna BO

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E COMUNICATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI REGGIO EMILIA 
Largo M. Gerra, 1 
42124 Reggio nell'Emilia RE

pagina 7 di 9



id proposta Soggetto attuatore Area professionale Qualifica Denominazione sedecod. 
organ.

3501 270

2837 270

2853 270

2862 270 ANIMATORE SOCIALE

3501 270

2233 295

2233 295

2233 295

2815 946 ANIMATORE SOCIALE

3138 3759

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E COMUNICATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI MODENA 
Via Emilia Ovest 101 
41124 Modena MO

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI DI 
SVILUPPO DELLE PERSONE

GESTORE DI PROCESSI 
DI APPRENDIMENTO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI FERRARA 
Via F. De Pisis, 43 
44100 Ferrara FE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROMOZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI TURISTICI

TECNICO DEI SERVIZI DI 
ANIMAZIONE E DEL 
TEMPO LIBERO

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI FERRARA 
Via F. De Pisis, 43 
44100 Ferrara FE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI FERRARA 
Via F. De Pisis, 43 
44100 Ferrara FE

IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA
Via Calzoni, 1-3
40128 Bologna BO

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E COMUNICATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SEDE DI FERRARA 
Via F. De Pisis, 43 
44100 Ferrara FE

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali
via Gianna Giglioli Valle 11
42124 Reggio Emilia RE

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E COMUNICATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali 
Via Calzoni, 6/D 
40128 Bologna BO

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali
via Gianna Giglioli Valle 11
42124 Reggio Emilia RE

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E COMUNICATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali 
Strada Saliceto Panaro, 5 
41122 Modena MO

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali
via Gianna Giglioli Valle 11
42124 Reggio Emilia RE

PROGETTAZIONE ED 
EROGAZIONE SERVIZI/PRODOTTI 
INFORMATIVI E COMUNICATIVI

TECNICO DELLA 
COMUNICAZIONE-
INFORMAZIONE

I.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali
via Gianna Giglioli Valle 11
42124 Reggio Emilia RE

FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE 
PER I TERRITORI MODENESI SOC.CONS.A.R.L.
Strada Attiraglio 7 
41122 Modena MO

EROGAZIONE SERVIZI SOCIO-
SANITARI

Modena Formazione srl 
Strada Attiraglio 7 
41122 Modena MO

ENFAP EMILIA ROMAGNA 
VIA BIGARI, 3 
40128 Bologna BO

PROMOZIONE ED EROGAZIONE 
SERVIZI CULTURALI

TECNICO DELLA 
VALORIZZAZIONE DEI 
BENI/PRODOTTI 
CULTURALI

ENFAP EMILIA ROMAGNA 
VIA BIGARI, 3 
40128 Bologna BO

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DPG/2013/11308

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


